
 

Δευτέρα, 9 Ιανουαρίου 2023 

 

Ερώτηση 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

 

Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων  

Οικονομικών  

 

Θέμα: «Απλήρωτοι και ανασφάλιστοι εργαζόμενοι είναι η κανονικότητα στη 

χώρα μας επί Κυβέρνησης ΝΔ»  

  

Καλά κρατεί η εργοδοτική ασυδοσία στη χώρα μας, με εργαζόμενους να 

μένουν απλήρωτοι και εργοδότες να βρίσκονται στο απυρόβλητο. Αυτή είναι η 

εργασιακή κανονικότητα της Κυβέρνησης Κυριάκου Μητσοτάκη, η οποία 

σημειωτέον από τον πρώτο κιόλας μήνα διακυβέρνησης της χώρας, κατήργησε 

εργατικά δικαιώματα και μέτρα προστασίας των εργαζομένων, τα οποία είχε 

ψηφίσει και εφαρμόσει ο ΣΥΡΙΖΑ, με σκοπό να ισχυροποιηθεί η θέση των 

εργαζομένων απέναντι στην εργοδοτική αυθαιρεσία. 

Επανειλημμένα, με κοινοβουλευτικές παρεμβάσεις, όλο το προηγούμενο 

διάστημα, και χωρίς εν τέλει να πάρουμε απαντήσεις, είχαμε επισημάνει, το 

τεράστιο πρόβλημα που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμενοι του Καζίνο Θράκης, με 

την μη καταβολή της μισθοδοσίας τους, εκ μέρους της εργοδοσίας.  

Υπενθυμίζεται ότι η επιχείρηση που εκμεταλλεύεται το Καζίνο έφτασε να 

οφείλει στην πλειοψηφία των εργαζομένων, μέχρι και τους μισθούς πέντε 

μηνών, κατά το έτος 2021. Επιπλέον, μέχρι τον Ιούνιο του 2022 οι εργαζόμενοι 

στο καζίνο Θράκης είχαν υπαχθεί στο πρόγραμμα “Συν-Εργασία”  και 

απασχολούνταν τις μισές ημέρες τον μήνα. Τα παραπάνω προγράμματα είχαν 

ως προϋπόθεση να παραμείνουν οι ίδιες θέσεις εργασίας για τον διπλάσιο 

χρόνο που θα απασχοληθούν οι εργαζόμενοι. Οι εργαζόμενοι στο καζίνο 

Θράκης εργάστηκαν συνολικά 14 μήνες στο Πρόγραμμα “Συν-Εργασία”, άρα 
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για 28 μήνες δεν μπορούσε η επιχείρηση να μειώσει το προσωπικό. Αντίθετα 

το καζίνο απέλυσε 7 εργαζόμενους κατά την διάρκεια του προγράμματος ¨Συν-

Εργασία” , χωρίς να προσλάβει άλλους . 

Αντιστοίχως, για φέτος, οι 102 εργαζόμενοι παραμένουν απλήρωτοι από 

τον Ιούλιο του 2022. Μάλιστα, οι οφειλές προς τους εργαζόμενους θα ήταν 

μεγαλύτερες, αν δεν είχαν εκδοθεί δικαστικές αποφάσεις που υποχρεώνουν 

την εργοδοσία, έστω και καθυστερημένα να καταβάλει την μισθοδοσία. 

Παράλληλα, οι εργαζόμενοι στο καζίνο Θράκης είναι και ανασφάλιστοι από τον 

Μάρτιο  του 2022 . 

Η ΝΔ αντί να βάλει φραγμό σε αντεργατικές επιδιώξεις εργοδοτών, 

άνοιξε επί της ουσίας το δρόμο σε όποιον επιθυμεί να παραβιάσει την εργατική 

νομοθεσία, να το πράξει ελεύθερα, χωρίς περιορισμούς. 

Η μη καταβολή δεδουλευμένων αποδοχών συνιστά πέρα από ευθεία 

παραβίαση της εργατικής νομοθεσίας, τουλάχιστον ανήθικη πρακτική της 

επιχείρησης, η οποία φαίνεται να αδιαφορεί πλήρως για τον βιοπορισμό των 

εργαζομένων της και των οικογενειών τους. 

Το σκληρό σχέδιο νεοφιλελευθερισμού που εξαπέλυσε η ΝΔ πλήττει 

βάναυσα τον κόσμο της εργασίας. Να θυμίσουμε ότι η Κυβέρνηση προχώρησε 

σε τροποποίηση του άρθρου 378 παρ. 18 του ν. 4512/18, που επέφερε την 

κατάργηση ελέγχου της Επιτροπής Ελέγχου Παιγνίων (ΕΕΕΠ) επί της καταβολής 

της μισθοδοσίας και της δυνατότητας ανάκλησης της άδειας των Καζίνο, που 

χρωστάνε μισθούς στο προσωπικό τους.  

Επειδή, είναι ανεπίτρεπτο καζίνο, τα οποία αφήνουν εργαζόμενους, επί 

μήνες απλήρωτους και ανασφάλιστους, να συνεχίζουν την λειτουργία τους, 

τυγχάνοντας ευνοϊκής μεταχείρισης από την Κυβέρνηση . 

Επειδή ουκ ολίγες φορές σας έχουμε επισημάνει φαινόμενα 

αυθαιρεσίας και αντεργατικές πρακτικές από τον συγκεκριμένο εργοδότη.  

Επειδή, η Κυβέρνηση με τις παρεμβάσεις της, αφήνει στην τύχη τα 

δεδουλευμένα των εργαζομένων, οι οποίοι είναι αυτονόητο ότι πρέπει να 

λαμβάνουν τον μισθό τους στο ακέραιο. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 378 παρ. 18 του ν. 4512/18 ‘’ή και η άνω 

των εξήντα ημερών καθυστέρηση καταβολής ή ρύθμισης των οφειλόμενων 

ασφαλιστικών εισφορών, επιφέρει προσωρινή ανάκληση της άδειας για δύο (2) 

μήνες’’. 



Επειδή το σωματείο εργαζομένων έχει ενημερώσει την ΕΕΕΠ (Επιτροπή 

Ελέγχου και Εποπτείας Παιγνίων), η οποία έχει την ευθύνη ελέγχου των καζίνο, 

χωρίς ωστόσο μέχρι σήμερα να έχουν λάβει κάποια απάντηση. 

Επειδή έχουν γίνει οι απαιτούμενες καταγγελίες στο ΣΕΠΕ. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί 

 

1. Σκοπεύουν να διασφαλίσουν την καταβολή των δεδουλευμένων στους 

εργαζόμενους; 

2. Προτίθενται να επαναφέρουν την ρύθμιση που είχε ψηφίσει η 

Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, για ανάκληση άδειας για 2 μήνες των καζίνο που 

καθυστερούν την καταβολή οφειλόμενων μισθών των εργαζομένων, 

εξασφαλίζοντας με αυτόν τον τρόπο όχι μόνο το Δημόσιο αλλά και τους 

εργαζόμενους, ώστε αυτοί να μην μένουν απλήρωτοι; 

3. Θα λογοδοτήσει επιτέλους ο αφερέγγυος επιχειρηματίας που υιοθετεί 

κάκιστες και αντεργατικές πρακτικές όπως η μη πληρωμή μισθοδοσίας 

και η απόλυση εργαζομένων, την ώρα μάλιστα που δεσμεύεται από τις 

προϋποθέσεις  του προγράμματος ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ; 

4. Σε ποιες συγκεκριμένες ενέργειες προτίθενται να προβούν  

προκειμένου να διασφαλίζονται ουσιαστικά οι θέσεις εργασίας, 

λαμβάνοντας υπόψη την δύσκολη περίοδο που διανύουμε; 

5. Για ποιους λόγους δεν  προνόησαν δικλείδα ασφαλείας, ειδικά στις 

περιπτώσεις των εργαζομένων που εντάσσονται στο ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ και 

παύουν να προστατεύονται αυτομάτως από την ρήτρα ακυρότητας της 

καταγγελίας της σύμβασής τους, με το που λήξει η ισχύς ένταξής τους, 

στο μηχανισμό;  

6. Γιατί μέχρι σήμερα η ΕΕΕΠ (Επιτροπή Ελέγχου και Εποπτείας Παιγνίων), 

η οποία έχει την ευθύνη ελέγχου των καζίνο, δεν έχει προχωρήσει σε 

προσωρινή ανάκληση της άδειας του Καζίνο Θράκης λόγω 

καθυστέρησης καταβολής των οφειλόμενων ασφαλιστικών εισφορών, 

κατ’ εφαρμογή του άρθρου 378 παρ. 18 του ν. 4512/18; 

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

 



 Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Αδαμοπούλου Αγγελική 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Γκαρά Αναστασία (Νατάσα) 

 

Γκιόλας Ιωάννης 

 

Ελευθεριάδου Σουλτάνα (Τάνια) 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

 

Κασιμάτη Ειρήνη ( Νίνα) 

 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπακαδήμα Φωτεινή 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Πολάκης Παύλος 

 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 



Φάμελλος Σωκράτης 

 

Φίλης Νικόλαος 

 

Χαρίτου Δημήτριος 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 




